
QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282651

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 05/09/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
SIDNEY JUNIOR  Auxiliar                           04/03/2012 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282451

Errata da Publicação: 280739
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se pela prorrogação da vigência do 
contrato para 12 (doze) meses.
Contrato: 2010-040
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122123348650000    339039              0131002103          Federal
Contratado: ACBM DA SILVA
Endereço: Av. Duque de Caxias, Bairro: Marco, 1361
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 9132361320
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PRORROGAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282475

PORTARIA N°1972/2011-GAB/SEMA DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PERIODO DE APLICAÇÃO 
DE SUPRIMENTO DE FUNDOS.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando 
51706/GTRAN/COAD/DGAD/2011, que solicita prorrogação da 
portaria 1720/2011-GAB/SEMA, publicada no DOE 31.976 de 
11/08/2011.
          R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 30(trinta) dias o período de aplicação de 
suprimento de fundos, sendo no período de 12/09 a 11/10/2011, 
do servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, matricula: 
57230166/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 09 de setembro 2011.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PRORROGAÇÃO DE PERIODO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282472
PORTARIA N°1971/2011-GAB/SEMA DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2011
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PERIODO DE APLICAÇÃO DE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando 
51609/GTRAN/COAD/DGAD/2011, que solicita prorrogação da 

Portaria 1723/2011-GAB/SEMA, publicada no DOE 31.976 de 
11/08/2011.
          R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o período de aplicação de 
suprimento de fundos, sendo no período de 12/09 a 11/10/2011 
do servidor MANOEL ABREU DIAS, matricula: 57194280/ 1.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de setembro 2011.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282499

PORTARIA Nº. 1.992/2011-GAB/SEMA DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos do 
Memo nº 50962/GTD/CGP/DGAD/2011;
R E S O L V E:
                         Alterar o período de Férias da servidora REGINA 
MAGNA REIS DE SOUZA, matricula 3203131/1, ocupante 
do cargo de Assistente Social/Gerente, que seria de 01.02 a 
02/03/2011 para 29.08 a 27.09.2011, lançada na Portaria nº 
096/2011-GAB/SEMA de 26.01.2011, publicado no DOE nº. 31. 
de 28.01.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº 1963/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282505

PORTARIA Nº. 1.963/2011-GAB/SEMA DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e Considerando a exoneração 
do servidor LUIZ CORREA DE SOUZA NETO e;
Considerando o cumprimento de Jornada integral, devido a 
grande demanda de processos e;
Considerando os termos do Memo 51533/GRH/CGP/DGAD/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE 

8046486/1 LEIDE LAURA BIBIANO CANTÃO 06.09.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282767

PORTARIA: 2005/2011
Objetivo: REALIZAR DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE E 
PRESTAR APOIO TÉCNICO ACERCA DOS CUMPRIMENTOS DOS 
REQUISITOS LEGAIS E ADMINISTRAÇÃO PARA HABILITAÇÃO À 
GESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA, CONFORME RESOLUÇÃO 
COEMA 079/2009.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 30/09/2011
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 
21/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282527

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/08/2011
Vigência: 30/08/2011 a 28/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a conclusão de novo processo Licitatório
Contrato: 40
Exercício: 2009
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282540

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/09/2011
Valor: 30.000,00
Vigência: 01/09/2011 a 01/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo, uma vez que é necessária a continuidade dos serviços 
de telefonia fixa para atender a necessidade de comunicação das 
Unidades deste IDEFLOR; suprir a necessidade de complemento 
das atividades administrativas; além de manter o equilíbrio 
econômico-financeiro inicial do contrato
Contrato: 29
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: OI TELEMAR NORTE E LESTE S.A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282660

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 293 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/359536 - SEOP 
de 09/09/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional 
de Santarém, matricula nº 6400873/1, como fiscal da obra de 
serviços de urbanização da frente da Cidade de Nova Ipixuna.

PORTARIA Nº 294 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/359500 - SEOP 
de 09/09/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
(Engenheiro Civil), matricula nº 51855663/2, lotado na Gerência 
de Fiscalização desta Secretaria, como fiscal da obra de reforma 
da Cobertura e Instalação de Split no Centro Integrado de 
Operações – CIOP, em Belém.


